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Anotace

Cílem této práce je aplikovat nastudovanou teorii registrace obrazu na jednoduchá obra-

zová data a následně pomocí testování zhodnotit efektivitu, přesnost a vhodnost využití

jednotlivých metod v daných případech. Nejdříve bude pro jednoduchost testována 2D

registrace na umělých binárních obrazech, což rozhodne o tom, které způsoby registrace

povedou k lepším výsledkům. Následující část se bude zabývat výběrem optimálních pa-

rametrů pro 3D registraci obrazu, a to zejména CT snímků. Nakonec budou uvedeny další

způsoby registrace obrazu coby vylepšení známých metod.
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Annotation

The aim of this work is to apply obtained knowledge of image registration theory into

simple images and then with help of testing to evaluate effectiveness, accuracy and suita-

bility of the use each method in stated cases. At first, to simplify, there will be tested 2D

registration on artificial binary images, which will decide what registration methods will

lead to better results. The following part will concern with selection of the optimal para-

meters of 3D image registration, especially of CT images. At the end, another registration

methods will be presented as improvement of the known ones.
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Kapitola 1

Úvod

Představme si dvě fotografie jednoho konkrétního objektu, kde první fotografie bude poří-

zena na šířku a druhá na výšku. Obě digitální fotografie si otevřeme v prohlížeči. Nejdříve

si prohlédneme snímek pořízený na šířku, označíme ho jako vztažný a zapamatujeme si jej,

přičemž budeme mít informaci o tom, že na druhém snímku se nachází tentýž objekt jako

na vztažném. Jelikož je ale druhá fotografie pořízena na výšku, bude tento objekt otočený

o 90◦. Otočení můžeme chápat jako geometrickou transformaci, v tomto případě rotaci

o hodnotě 90◦. Člověk, který si obrázky prohlíží, automaticky rozpozná, že se jedná o dvě

stejné fotografie, z nichž jedna je otočená, a tu následně otočí zpět tak, aby si obě na-

vzájem odpovídaly. Jeho činnost můžeme popsat jako nalezení geometrické transformace,

pomocí které by se druhý (otočený) obrázek převedl na vztažný. Tento proces se nazývá

registrace obrazu, kterou se zabývají Fitzpatrick aj. v publikaci [1], a jedná se o význam-

nou disciplínu počítačového vidění. Cílem této práce bude seznámit se s teorií registrace

obrazu, aplikovat získané poznatky při implementaci registračních metod v jazyku Python

a následně provést řadu testování, jejichž výsledkem bude optimální nastavení parametrů

pro registraci lékařských obrazových dat, v našem případě CT snímků.

Algoritmus registrace bude nutné vhodně implementovat, aby bylo možné provést jeho

testování. Z tohoto důvodu jsem pro implementaci zvolil programovací jazyk Python s vy-

užitím knihovny SimpleITK [2], která nabízí široký výběr metod a parametrů registrace.

V první řadě bude důležité si uvést řadu parametrů, jejichž nastavení budeme během

testování registrace měnit. Budou jimi geometrická transformace, míra vzdálenosti mezi

dvěma obrazy a optimalizátor, který se míru vzdálenosti snaží minimalizovat. V oblasti

geometrických transformací se budu zabývat translací, nerigidní transformací za využití

translace, rotace a změny měřítka, afinní transformací a B-spline transformací, o kterých

pojednávají Fitzpatrick aj. v publikaci [1]. Z optimalizátorů věnuji pozornost metodám

LBFGSB a klesání gradientu a jako míru vzdálenosti budu používat součet kvadrátů od-

chylek, korelaci a vzájemnou informaci.

Hlavním úkolem bude prozkoumat vliv zvolených parametrů registrace na její výsled-

nou kvalitu, jejímž důležitým ukazatelem bude hodnota míry vzdálenosti na konci procesu.

Abych co nejlépe demonstroval výsledky registrace, budou se testování provádět nejdříve

na umělých binárních 2D obrazech, kde budou registrovány dva obrázky, které se od sebe
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budou lišit pouze tím, že jeden z obrázků bude vytvořen transformací druhého snímku.

Před spuštěním registrace si parametry této geometrické transformace zaznamenám a ná-

sledně je porovnám s parametry geometrické transformace, která bude jedním z výstupů

registračního procesu. Další důležitou hodnotou, kterou při registraci obrazu obdržíme,

bude výsledná míra vzdálenosti mezi oběma obrazy na konci výpočtu. Testování regis-

trace binárních 2D obrazů budu provádět za použití všech vybraných typů geometrické

transformace, míry vzdálenosti a optimalizátoru. Na základě výsledků vyberu optimali-

zátor, který povede k nejlepším výsledkům ve smyslu kvality registrace. Následně přidám

do jednoho z uměle vytvořených obrazů další objekty, které se ve druhém vyskytovat ne-

budou, což je situace, kterou očekávám u práce s lékařskými obrazovými daty. Rovněž

změním poměr intenzit objektů v obou obrazech a opustím oblast binárních dat. Testo-

vání 2D registrace za přítomnosti aditivních objektů v jednom ze vstupních obrazů povede

k určení nejvhodnější míry vzdálenosti pro registraci lékařských obrazových dat.

V dalších kapitolách se již budu věnovat 3D registraci CT snímků. Dodávám, že medi-

cínská data byla poskytnuta Fakultní nemocnicí v Plzni v rámci smlouvy o spolupráci mezi

FN Plzeň a ZČU v Plzni. Veškerá data byla anonymizována, tj. zbavena veškerých osobních

a citlivých údajů (jméno, adresa, rodné číslo). Oba CT snímky, které budou do registrač-

ního procesu vstupovat, byly pořízeny ve dvou rozdílných fázích, což má za následek jejich

vzájemnou odlišnost v rozdělení jasu. A jelikož mezi oběma fázemi nastala určitá časová

prodleva, byly snímky rovněž pořízeny v jiný okamžik. Mezi časy pořízení obou snímků tak

mohlo dojít ke změně, kterou interpretujeme jako geometrickou transformaci. Vzhledem

k tomu, že každý z dvojice vstupních obrazů byl získán během jiné fáze v jiném časovém

okamžiku, můžeme data chápat jako multimodální, přestože pocházejí ze stejné modality,

kterou je CT. Během práce s lékařskými obrazovými daty bude nutné si uvědomit, že

oblastí našeho zájmu jsou játra, tedy tkáň, jejíž změny budou spočívat převážně v trans-

formaci elastického charakteru, proto jako geometrickou transformaci pro registraci CT

snímků zvolíme B-spline transformaci. Testování registrace CT snímků bude prováděno za

účelem zvolení optimálních hodnot parametrů, kterými jsou konstanta učení čili parametr

optimalizátoru [2] a velikost mřížky, což je parametr B-spline transformace (viz [3]).

V poslední řadě bych se rád zaměřil na pokus o možné vylepšení 3D registrace, kterým

bude použití 2D registrace po řezech, kdy místo celých CT snímků budou registrovány

jejich jednotlivé řezy, které budou odpovídat stejné úrovni v ose z. Následně obě metody

registrace 3D obrazu porovnám a uvedu, za jakých podmínek bych doporučil zvolit právě

2D registraci po řezech.
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Kapitola 2

Registrace obrazu

2.1 Transformace obrazu

Velmi důležitou disciplínou počítačového vidění je registrace obrazu, která slouží k vy-

rovnání dvou rozdílných obrazů pomocí geometrické transformace. Problematikou se po-

drobně zabývají Fitzpatrick aj. v publikaci [1]. Úkolem registrace je najít vztah mezi oběma

obrazy určením parametrů transformace T, která mapuje body z prostoru X do prostoru

Y tak, že převede bod v prostoru X reprezentovaný vektorem x na transformovaný bod x’ :

x′ = T (x). (2.1)

Transformace se dělí na dva základní typy: rigidní a nerigidní. Rigidní transformace, na

rozdíl od nerigidní, zachovává všechny vzdálenosti a přímost čar. Transformace je tvořena

dvěma složkami, translací a rotací, a její zápis vypadá následovně:

x′ = Rx+ t, (2.2)

kde R je ortogonální matice 3×3 a t je vektor translace. Pro úlohy, které mají fyzikální

význam, je vhodnější využít nerigidní transformace. Tyto transformace, jak už bylo řečeno

výše, nezachovávají vzdálenosti. Nejjednodušší nerigidní transformaci získáme přidáním

prvku násobící složky do rigidní transformace:

x′ = RSx+ t, (2.3)

kde S je diagonální matice, jejíž prvky reprezentují násobící složky podél souřadnicových

os. V této práci budu využívat transformaci, kde je násobení izotropní. Předpis transfor-

mace bude dán následujícím vztahem:

x′ = sRx+ t, (2.4)

kde s je kladný skalár. Složitější nerigidní transformací je velice rozšířená afinní transfor-

mace:

x′ = Ax+ t. (2.5)

[…]


v kapitole 4.1.1.

Obrázek 4.15: Graf průběhu vzájemné informace

Míra vzdálenosti měla po 35 iteracích klasické 3D registrace obrazu větší tendenci klesat

než u 2D registrace řezů, což ukazuje obrázek 4.15. Například výsledná míra vzdálenosti
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13. řezu pro 200 iterací měla hodnotu -0.75553 a registrační proces pro všechny řezy trval

628 sekund, tedy přibližně stejnou dobu jako 35 iterací u 3D registrace.

Za předpokladu, že rozdíl obou registrovaných obrazů v souřadnici z bude možno

vyřešit jednoduchou translací jednoho z obrazů po této ose, lze metodu 2D registrace

jednotlivých řezů aplikovat. Musí však být k dispozici binární maska jater pro oba snímky,

což jsou aspekty, které nelze jednoznačně předpokládat. 2D registraci po řezech doporučuji

využít v případě, že je kladen důraz na rychlost běhu programu a nároky na výslednou

kvalitu nejsou vysoké. Metoda je zhruba 2.72 krát rychlejší než klasická 3D registrace

při zvolení M = 1. Pro M = 5 však metoda vykazovala rychlost 5.67 krát vyšší. Pokud

tedy volíme větší rozměry mřížky, stojí rovněž za zvážení využít metodu 2D registrace

řezů. V obecném případě je robustnějším řešením aplikovat klasickou 3D registraci obrazu,

která oproti registraci řezů vykazuje větší rozdíly ve výsledné míře vzdálenosti při změnách

konstanty učení.
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Kapitola 5

Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat metody registrace obrazu a následně vybrat takovou,

která by byla pro registraci trojrozměrných CT snímků nejvhodnější. Nejprve jsem se

věnoval představení různých geometrických transformací, kdy jsem se snažil nejen uvést

potřebnou teorii, ale i demonstrovat, jak se obrazová data po transformacích změní. Ze

známých typů transformací, uváděných Fitzpatrickem aj. v jejich publikaci [1], jsem se

zaměřil na translaci, nerigidní transformaci za využití translace, rotace a změny měřítka,

afinní transformaci a B-spline transformaci. Z dalších důležitých parametrů registrace,

jakými jsou například míra vzdálenosti a optimalizátor, jsem rovněž představil několik

nejpoužívanějších typů v knihovně SimpleITK [2]. Z optimalizátorů jsem zkoumal metody

LBFGSB a klesání gradientu a ze známých typů měr vzdálenosti jsem se věnoval součtu

kvadrátů odchylek, korelaci a vzájemné informaci.

Dále následovalo testování registrace obrazu za účelem výběru nejlepších parametrů,

což bylo pro jednoduchost prováděno nejdříve na umělých binárních 2D obrazech. Testo-

vání 2D registrace bylo prováděno pro všechny zmíněné typy geometrické transformace,

míry vzdálenosti a optimalizátoru. Důležitým ukazatelem pro hodnocení kvality registrace

byla výsledná míra vzdálenosti. Na základě výsledků testování jsem jako nejvhodnější op-

timalizátor používaný v knihovně SimpleITK [2] vybral metodu klesání gradientu pomocí

pravidelného kroku, která vedla ve většině případů k nejkvalitnější registraci.

Další testování 2D registrace opustilo oblast binární dat. Objekty ve vstupních obra-

zech již neměly stejný poměr intenzit a navíc byly do registrovaného obrázku přidány další

objekty, které ve vztažném chyběly. Výsledkem testování bylo zvolení vzájemné informace

jako nejvhodnější míry vzdálenosti, přičemž nebyl brán ohled pouze na její hodnotu na

konci registračního procesu, ale také na výsledný registrovaný obraz.

Pro testování registrace trojrozměrných obrazových dat, v našem případě CT snímků,

jsem použil B-spline transformaci, tedy jednu z elastických transformací, které byly v lé-

kařských obrazových datech očekávány. Jejím důležitým parametrem se ukázala velikost

mřížky (viz [3]), která měla vliv nejen na dobu trvání jedné iterace, ale i na kvalitu re-

gistrace. Dalším parametrem, který ovlivňoval průběh míry vzdálenosti, byla konstanta

učení, tedy parametr optimalizátoru [2]. Testování 3D registrace bylo prováděno za účelem

zvolení optimální velikosti mřížky a konstanty učení pro registraci CT snímků. Z důvodu
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testování různých velikostí mřížky, které ovlivňovaly rychlost výpočtu v každé iteraci,

jsem věnoval velkou pozornost rovněž době trvání registrace. Na základě výsledků testo-

vání jsem určil hodnotu 45 jako optimální konstantu učení a velikost mřížky jsem nastavil

na hodnotu 3.

V poslední kapitole 4.2 jsem se zabýval jiným způsobem registrace CT snímků. 2D

registraci po řezech jsem zkoumal coby náhradu za klasickou 3D registraci. V následujícím

testování jsem oba způsoby porovnal a uvedl jsem, za jakých podmínek by bylo vhodné

2D registraci po řezech použít a kdy naopak nikoliv. 2D registraci po řezech jsem testoval

i z toho důvodu, že 3D registrace byla v porovnání s registrací 2D snímků pomalejší, což

byl jeden z hlavních problémů, na které jsem během práce na tomto projektu narazil. Pro

implementaci jednotlivých metod v jazyku Python jsem využíval knihovnu SimpleITK [2],

která nabízí v oblasti registrace obrazu obrovské možnosti a svými vysoce optimalizova-

nými metodami pomáhá redukovat časovou náročnost výpočtu, čímž mi práci na projektu

usnadnila, a tedy i zpříjemnila. Dalším směrem, kterým by se měl výzkum metod regis-

trace obrazu ubírat, bych zvolil případnou časovou optimalizaci 3D registrace, kterou bych

shledal velice přínosnou pro výzkum v oblasti analýzy lékařských obrazových dat.
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