**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

①

Jméno bakaláře: Miroslav Bulka

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Fúze výsledků segmentace multimodálních obrazových dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je logicky uspořádaná, díky čemuž nemusí čtenář prací zbytečně listovat a vracet se na již přečtené části či přeskakovat na části zatím nepřečtené.

Pomocí experimentů jsou v práci srovnávány vlivy jednotlivých parametrů registračních metod. Kromě různých parametrů se student věnuje také různým typům vstupních dat. Počínaje jednoduchými 2D příklady se student postupně dostává k příkladům složitějším a práce vrcholí registrací multimodálních tomografických dat. Veškeré studie jsou přehledně komentované a zpracované a jsou opět podloženy kvalitně zpracovanými experimenty. Obzvláště zajímavá je část popisující možnosti registrace trojrozměrných dat, ve které jsou popsány, realizovány a samozřejmě i vyhodnoceny celkem tři přístupy.

Vzhledem ke grafické úpravě a jazykové vybavenosti studenta je práce velmi dobře čtivá a působí velmi uhlazeným dojmem.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Tomáš Ryba
Pracoviště vedoucího BP: ZČU/KKY

14.6.2016

Datum

Podpis